
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
PROVINCIA DI COSENZA 

_________________________ 
 

 
 
 
 
 

N. 82 

Data: 29.12.2011 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO  LAVORI  

REALIZZAZIONE INTERVENTO STRUTTURA SALA POLIFUNZIONALE  
 

 

L’anno duemilaundici, il giorno ventinove, del mese di dicembre, nella sala delle 

adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta comunale si è riunita, con inizio dei 

lavori alle ore 15,30. Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

 

BRUSCO Luigi Rinaldo Sindaco SI 

GALLO Marcellino Vicesindaco NO 

BARILARO Luciano Assessore SI 

ACQUESTA Antonio Assessore SI 

IAPICHINO Fabrizio Assessore SI 

VOLPENTESTA Dante Assessore NO 

SPERANZA PASQUALINO Assessore SI 

IN CARICA N. 7 PRESENTI N. 5 ASSENTI N. 2 

 

IN PROSECUZIONE. Assume la presidenza il Sindaco, avv. BRUSCO Luigi Rinaldo e, 

constatato che i presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale capo, dott. Renzo Filice, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO  
L’edificio della scuola media prevedeva la realizzazione della annessa  palestra  nello spazio adiacente alla 

stessa struttura dove insistono opere di fondazioni costruite  con travi portanti in c.a poggiate su pali in c.a. 

con la fuoruscita dei “ ciuffi in ferro tondo nervato che costituiscono l’ancoraggio della nuova struttura “ . 

Che la realizzazione di detta palestra appare inopportuna in quanto, le esigenze scolastiche sono garantite 

dalla attuale palestra comunale ubicata nei pressi  degli edifici scolastici. 

Che il complesso scolastico costituente l’Istituto Comprensivo “Scuola dell’infanzia, primaria e 

secondaria di 1° grado” non ha in dotazione un sala polifunzionale per lo svolgimento delle attività 

comune e manifestazioni scolastiche e culturali, che attualmente vengono tenute saltuariamente in locali 

non idonei con tutti i rischi annessi e connessi; 

Che per ovviare a quanto sopra l’Amministrazione comunale intende realizzare, in alternativa alla 

costruzione di una nuova palestra, una struttura polifunzionale che comprende principalmente  un’aula 

polifunzionale  per sala congressi e manifestazioni scolastiche culturali e sociali, in adiacenza al plesso 

della scuola media sull’area già predisposta e dotata delle strutture di fondazione; 

Che tale iniziativa si rende necessaria per utilità della comunità tutta anche in caso di calamità naturali 

come opera strategica di protezione civile; 



Considerato che per la realizzazione di detta opera sono disponibili finanziamenti regionali di €  

250.000,00 di cui  alla Legge Regionale n. 19 DEL 12.6.2009 ART. 13 COMMA 1 Decreto  del  

  D.D.G. n. 7218 del 21.06.2011 
VISTA LA DETERMINA N. 30 DEL 10.6.20110 con la quale veniva nominato il collaboratore  con 

l’ufficio tecnco comunele l’ing. Perrone Gennarino, da Fagnano Castello, regolarmente iscritto all’ordine 

degli ingg. della provincia di Cosenza. 

Vista la delibera di Giunta n. 45 del  14.07.2011 con la quale si è approvato il progetto preliminare 

elaborato dall’Ing. Giacomino SERVIDIO; 

RILEVATO che l’ing. Servidio Giacomino ha redatto il progetto definitivo ed esecutivo  dell’opera di che 

trattasi che presenta il seguente quadro economico: 

 

1 INTERVENTO SU SALA POLIFUNZIONALE     

1a LAVORI A BASE D'ASTA  €  197 000,00    

  ONERI DI SICUREZZA  €       3 000,00    

  SOMMANO  €  200 000,00   €  200 000,00  

        

1b SPESE GENERALI     

  PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI  €    17 000,00    

  
PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO 
SICUREZZA  €       2 000,00    

  COLLAUDO STATICO  €       1 000,00    

  INCENTIVO art. 91 DLgs 163/2006  €       3 000,00    

  RELAZIONE GEOLOGICA  €       1 200,00    

  SOMMANO  €    24 200,00   €    24 200,00  

        

1c IVA     

  IVA LAVORI 10% di 1a  €    20 000,00    

  IVA SPESE GENERALI 21% di 1b  €       5 082,00    

  SOMMANO  €    25 082,00   €    25 082,00  

1d IMPREVISTI  €          718,00   €          718,00  

        

  TOTALE     €  250 000,00  

 

Visto il DPR 207/2010 

Visto il DLgs 163/2006 

  Visti i pareri espressi dagli uffici competenti 

Ciò PREMESSO E CONSIDERATO non ostando la legge sui lavori pubblici sopra invocata 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto definitivo ed esecutivo   LAVORI  REALIZZAZIONE INTERVENTO 

STRUTTURA SALA POLIFUNZIONALE per l’importo complessivo di € 250.000,00; 

2- di dare atto che l’intervento riguarda esclusivamente beni di proprietà comunale; 

3-di dare atto che i lavori in argomento sono finanziati DALLA REGIONE CALABRIA AI SENSI 

DELLA L.R. N 19 DEL 12.6.2009 ART. 13 COMMA 1 -  D.D.G. n. 7218 del 21.06.2011, 

mediante rimborso rate mutuo ventennale da contrarre con la Cassa DD.PP.  da parte del comune; 

4. Di dare atto che l’opera è inserita nel programma delle opere pubbliche approvato con delibera 

consiliare n. 5 del 26.06.2011; 

Di dare atto di indirizzo   al responsabile dell’Uff. Tecnico per l’adozione di ogni successivo atto di 

sua competenza annesso e connesso. 
 

 


